

با خروج
نیروهای نظامی
ائتلاف به
سرکردگی امریکا
از افغانستان،
فرصت مناسبی
برای حضور
چین در
افغانستان ایجاد
شده است اما
همچنان فضای
افغانستان
به دلیل
فعالیت‌های
گروه‌های
تروریستی
که توسط
سرویس‌های
غربی حمایت
می‌شوند،
همچنان
ملتهب است

یوان، ۴۸.۵۲ درصد کل حجم کمک‌ها را شامل می‌شود که جهت اجرای پروژه‌های صنعتی و زیرساخت‌های بزرگ و متوسط، تأمین خدمات فنی، تجهیزات، محصولات الکتریکی و فنی و دیگر اقلام و مواد اختصاص یافته است.

چالش‌های جهانی از جمله پاندمی کرونا فرصتی ایجاد کرد که طرح یک کمربند-یک جاده چین با قالب جدیدی تحت عنوان ابتکار یا «طرح توسعه جهانی» [۳] ارائه شود. شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین در نشست مجازی مجمع عمومی سازمان ملل به تاریخ ۳۰ شهریورماه (۲۱ سپتامبر) اولین بار این طرح را مطرح کرد. شی در این نشست مجازی با بیان اینکه جهان با چالش‌هایی از قبیل پاندمی کرونا مواجه و جامعه انسانی به طور قابل توجهی تغییر کرده است، مبارزه با پاندمی کرونا، احیای اقتصاد جهانی، همکاری برد-برد و احترام متقابل در روابط بین‌الملل، ارتقای حکمرانی جهانی و اجرای چندجانبه‌گرایی واقعی را به عنوان الزاماتی در راستای توسعه جهان مطرح کرد. در همین چهارچوب شی جین پینگ ابتکار توسعه جهانی را پیشنهاد داد و روی «کمک توسعه‌ای» به عنوان یکی از ویژگی‌های مهم این ابتکار تأکید کرد.

با توجه به توضیحاتی که در رابطه با طرح توسعه جهانی چین داده شد، برنامه‌ها و اهداف چین در افغانستان را باید با توجه به این طرح تفسیر کرد. بزرگ‌ترین چالش چین در افغانستان برای اجرای طرح توسعه جهانی حضور امنیتی امریکا و فضای امنیتی در افغانستان بود که توسط گروه‌های تروریستی مانند حزب ترکستان شرقی تهدید می‌شود. همان‌طور که پیش از این گفته شد، با خروج نیروهای نظامی ائتلاف به سرکردگی امریکا از افغانستان، فرصت مناسبی برای حضور چین در افغانستان ایجاد شده است اما همچنان فضای افغانستان به دلیل فعالیت‌های گروه‌های تروریستی که توسط سرویس‌های غربی حمایت می‌شوند، همچنان ملتهب است. «ژانگ جون» نماینده دائم چین در سازمان ملل در تاریخ بهمن‌ماه ۱۴۰۰ گفت پکن بشدت نگران حضور اویغورها در افغانستان است. نماینده چین در سازمان ملل با اظهار اینکه خروج نیروهای خارجی از افغانستان خلأ امنیتی را در این کشور به وجود آورده است، افزود گزارش‌هایی از پیوستن برخی از جنگجویان جنبش ترکستان شرقی توسط گروه تروریستی داعش در افغانستان وجود دارد [۴].

چین درصدد است با اجرای طرح توسعه جهانی خود، در افغانستان نفوذ اقتصادی داشته باشد و با این نفوذ فضای ملتهب امنیتی در افغانستان را مهار کند. وزارت خارجه چین در دی‌ماه ۱۴۰۰ اعلام نمود نشست اقتصادی میان مقامات این کشور و طالبان برگزار شده است و طرفین درباره ارائه کمک‌های بشردوستانه و بازسازی اقتصاد افغانستان تبادل نظر کرده‌اند [۵]. طرف چینی در این گفت‌وگو برای ارائه کمک‌های بشردوستانه بیشتر به مردم افغانستان و نیز بازسازی اقتصادی این کشور اعلام آمادگی کرده است و سفیر چین گفت پکن کمک‌های بیشتری را به افغانستان می‌فرستد [۶].

در همان ابتدای رایزنی‌های دیپلماتیک، بحث پیوستن افغانستان به طرح توسعه جهانی چین مطرح شد. عمران خان نخست‌وزیر سابق پاکستان در سفر اسفندماه ۱۴۰۰ به چین با رئیس‌جمهور این کشور توافق کرد برای گسترش سازمان سی‌پک (کریدور اقتصادی چین-پاکستان به عنوان بخشی از طرح توسعه جهانی چین)، با حکومت طالبان در افغانستان گفت‌وگو کنند [۷]. سفر وزیر خارجه چین به افغانستان در فروردین ۱۴۰۱، اولین دیدار مهم بین مقامات چین و افغانستان بود و طی این بازدید وانگ یی، وزیر خارجه چین در کابل با